
ZAJÍMAVOSTI
4  V RYTMU KARNEVALŮ 

PANORAMA; MUY 
INTERESANTE 

2 0  KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTÍ 

2 6  TEF NA EVROPSKÉM 
JÍDELNÍČKU 
EOS

2 8  SVĚT POD KONTROLOU 
SCIENCE & VIE 

3 0  V OPIČÍM MĚSTĚ
EOS

5 0  JAK SE BYDLÍ V PAŘÍŽI
Jan Šmíd

51 NA ZMRZLÉM KONCI 
SVĚTA
Petr Voldán

SVĚT A LIDÉ
12  SLÁVA DÁVNO MINULÁ 

NEWSWEEK; PANORAMA 
16  NOVÁ STRÁNKA 

V HISTORII KONOPÍ
FOCUS

18  CESTA DO NEZNÁMA
NEWSWEEK

4 0  ÁBGÚŠTANEB O IRÁNSKÉ 
KUCHYNI A STOLOVÁNÍ
Jiří Sladký

4 6  NEVŠEDNÍ LANOVKA
QA M’INTÉRESSE

VĚDA A TECHNIKA 
10  INTELIGENTNÍ DOMY 

MUY INTERESANTE 
4 2  ČERNÁ SKŘÍŇKA PRO 

AUTOMOBILY 
NEW SCIENTIST 

2 9  POCHYBNOSTI OKOLO 
OTISKŮ PRSTŮ 
NEW SCIENTIST 

2 9  VESMÍR JAKO ILUZE 
SCIENCE & VIE

3 5  INTELIGENCE Z PLASTU
NEWSWEEK

PŘÍRODA
5 2  MNOHO TVÁŘÍ POUŠTĚ 

GOBI
LE FIGARO MAGAZINE

HISTORIE
3 6  KELTOVÉ V GALII

QA M’INTÉRESSE

ZDRAVÍ
3 2  NOVODOBÁ EPIDEMIE

SCIENCE & VIE

PSYCHOLOGIE 
8  OKNO DO VIRTUÁLNÍHO 

SVĚTA
NEW SCIENTIST

5 8  TEST:
JAK SE HODNOTÍTE?

KULTURA
1 4  UTRPENÍ KRISTA

NEWSWEEK; PANORAMA
4 8  FRANCOUZŠTÍ 

PRIMITIVISTÉ
LE FIGARO MAGAZINE

ARCHITEKTURA 
2 2  SECESNÍ VÍDEŇ 

SVĚTOVÁ MĚSTA
LE FIGARO MAGAZINE

SPORT
5 6  JEN TI NEJLEPŠÍ

MUY INTERESANTE

(4 ) V RYTMU 
KARNEVALŮ
Největšímu křesťanskému svátku -  
Velikonocím předchází 
čtyřicetidenní půst. Ale ještě před 
tím je třeba se pobavit a potěšit.
Až do Popeleční středy byl čas 
na radovánky a karnevaly. Ten 
největší a nejslavnější v Evropě 
je benátský. Je proslavený 
nádhernými historickými maskami 
i zvláštní zimní atmosférou.
V Americe kraluje karnevalu 
v brazilském Rio de Janeiru horké 
léto a rytmus samby.

(10 ) INTELIGENTNÍ DOMY
Světla se sama rozsvěcují, dveře se rozhodují, koho 
nechají projít, odpadky se samy plní do košů. Nejde 
o kouzelný dům z pohádky, nýbrž o skutečné lidské 
obydlí. Je posledním slovem v dosud málo známém 
oboru zvaném domotika. Takových domů 
v poslední době přibývá. Objevují se v severských 
evropských zemích, ale i ve slunném Španělsku.

(14 ) UTRPENÍ KRISTA
Jeden z nejkrutějších filmů v historii 
kinematografie. Vyvolal bouři mezi kritiky 
i protesty židovských aktivistů. Kasovní 
trhák, který jen za první den promítání 
vydělal kolem dvaceti milionů dolarů. 
Jediný film v historii natočený v mrtvých 
jazycích -  aramejštině a staré latině. Jde 
o film s ryze náboženskou tematikou, 
který zobrazuje posledních dvanáct hodin 
Kristova života.



BRITOVE OBRACEJÍ LIST
Konopí ve Velké Británii bylo 
přeřazeno do jiné kategorie. Ze třídy 
B, kam patří například extáze, LSD 
či kokain, do třídy méně škodlivých 
drog označené písmenem C. 
Neznamená to, že marihuana či 
hašiš, které se z konopí vyrábějí, se 
nyní mohou ve Velké Británii volně 
užívat. Obchodování s nimi, jejich 
konzumace a dokonce i domácí 
pěstování konopí jsou i nadále 
trestné. Ale zrodila se naděje, 
že v budoucnu bude možné na 
lékařský předpis získat legálně 
marihuanu nebo léky vyrobené 
z konopí.

NOVODOBÁ EPIDEMIE
Diabetes mellitus, česky 
cukrovka nebo také úplavice 
cukrová. Lékaři o této chorobě 
dnes vědí hodně. Přesto se jako 
epidemie šíří po celém světě. 
Příčiny jsou dány zčásti 
geneticky, zčásti životním 
stylem. V současné době žije na 
světě asi 155 milionů diabetiků. 
Nejvíce jich má Indie přes 35 
milionu případů, za ní následuje 
Čína s téměř 24 miliony. Třetí na 
žebříčku jsou USA s šestnácti 
miliony pacientů. Odhaduje se, 
že kolem roku 2025 bude na 
světě tři sta milionů pacientů 
s cukrovkou, to znamená téměř 
dvojnásobek dnešního počtu.

(5 6 ) JEN TI NEJLEPŠÍ
Jen čtyři horolezci -  tři Američané 
a jeden Švýcar -  pokořili Cerro Torre 
v zimě. Obnažené skalní jehly 
na místě, kde vládnou extrémní 
klimatické podmínky. Tak vypadají 
některé vrcholky v Patagónii, které 
patří к těm nej náročnějším na světě. 
Vyniká mezi nimi Cerro Torre, zářící 
žulová jehla pokrytá ledem. Výstup 
na ni je považován za nejobtížnější 
na světě. Dobývání Cerro Torre je 
nekonečný příběh plný pochybností, 
nezdarů a tragédií.

(3 6 ) KELTOVÉ V GALII
Pro území dnešní Francie se ve starověku používalo 
označení Galie. Žily tam keltské kmeny, které Římané 
nazývali souhrnným názvem Galové. Nezanechaly 
téměř žádné písemné památky. Pro moderní Francii 

se staly symbolem národní identity. V devatenáctém 
století začali být Galové ve Francii módním tématem. 

Tajemství, které je obklopovalo, 
dalo prostor pro jejich ztotožňování 
s nejrůznějšími ideály.

(2 6 ) TEF NA EVROPSKÉM 
JÍDELNÍČKU

Tef neboli milička habešská je nejdrobnější obil
ninou na světě. Její zrnka však v sobě skrývají 
množství bílkovin a řadu cenných minerálů. Na
víc mají neocenitelnou přednost -  neobsahují 
žádný lepek (gluten). Hodí se především pro 
bezlepkovou dietu, ale také pro sportovce a pří
znivce zdravé výživy. Tuto tradiční africkou plo
dinu pěstují nyní v Evropě nizozemští zemědělci.


